
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN THÁP MƯỜI     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /KH-UBND Tháp Mười, ngày        tháng 02 năm 2024 
 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác quản lý Nhà nước về xây dựng và thực hiện  

Quy ước khóm, ấp năm 2024 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 380/KH-SVHTTDL ngày 30/01/2024 của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp về triển khai công tác quản lý nhà 

nước về xây dựng và thực hiện Quy ước khóm, ấp năm 2024, Ủy ban nhân dân 

huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:            

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU      

- Tạo sự thống nhất trong triển khai thực hiện nhiệm vụ và nâng cao nhận 

thức của các cấp trong quản lý xây dựng, thực hiện Quy ước khóm, ấp; tiếp tục 

rà soát, đánh giá các Quy ước để kịp thời sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế theo 

quy định tại Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ. Đồng 

thời, phát huy hiệu quả tuyên truyền, phổ biến, vận động người dân tham gia 

thực hiện Quy ước trong cộng đồng dân cư.       

- Công tác triển khai phải đảm bảo thực hiện hiệu quả, thiết thực, phù hợp 

với tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị.  

II. NỘI DUNG   

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ về xây 

dựng, thực hiện Quy ước khóm, ấp          

 - Triển khai tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác xây dựng, thực 

hiện Quy ước khóm, ấp theo Kế hoạch số 4047/KH-SVHTTDL ngày 

16/11/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh về triển khai thi hành Nghị 

định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ. 

- Chỉ đạo thực hiện chuyên đề, chuyên mục trên Trang thông tin điện tử 

huyện, đài truyền thanh huyện, hệ thống truyền thanh xã, thị trấn; tuyên truyền 

xây dựng đời sống văn hóa và gia đình, giới thiệu quy trình xây dựng, nội dung 

và hình thức Quy ước để tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong Nhân dân.  

- Phối hợp triển khai thực hiện thủ tục hành chính nội bộ về công nhận 

Quy ước khóm, ấp theo quy định mới. 

- Hướng dẫn các xã, thị trấn theo dõi, quản lý và hỗ trợ khóm, ấp tuyên 

truyền, phổ biến nội dung Quy ước sau khi được công nhận.                     
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2. Triển khai công tác chuyên môn liên quan đến xây dựng, thực hiện 

Quy ước khóm, ấp  

- Rà soát các Quy ước đã được phê duyệt hoặc công nhận trên địa bàn 

khóm, ấp trước ngày 16/8/2023 và thực hiện theo quy định tại Điều 24, Nghị 

định số 61/2023/NĐ-CP của Chính phủ (thời gian thực hiện đến quý III năm 

2024).         

- Hướng dẫn các xã, thị trấn hỗ trợ các khóm, ấp xây dựng và thực hiện 

hiệu quả Quy ước; chấp hành pháp luật, tuân thủ các quy định chung của tổ chức 

cộng đồng dân cư (Quy ước ấp) làm cơ sở thẩm định kết quả xây dựng xã nông 

thôn mới nâng cao.     

- Cử đại biểu tham dự hội thảo, hội nghị truyền thông về xây dựng và thực 

hiện Quy ước khóm, ấp do tỉnh tổ chức.                

- Lồng ghép công tác quản lý xây dựng, thực hiện Quy ước vào nội dung 

Phong trào“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; kịp thời hướng dẫn 

rà soát, sửa đổi nội dung Quy ước phù hợp với quy định của pháp luật nếu phát 

hiện trường hợp vi phạm.      

- Phối hợp rà soát, kiểm kê, đưa tập quán xã hội vào danh mục di sản văn 

hóa phi vật thể để bảo tồn và phát huy giá trị theo thẩm quyền (nếu có).     

3. Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện Quy 

ước khóm, ấp  

Kiểm tra kết quả xây dựng, thực hiện Quy ước khóm, ấp của Ban Công 

tác cấp xã, Ban Vận động khóm, ấp trong hoạt động kiểm tra việc thực hiện 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác Gia 

đình năm 2024. Thời gian thực hiện: Quý III năm 2024 và báo cáo kết quả về 

Ban Chỉ đạo Phong trào huyện, tỉnh theo quy định.                 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Thực hiện hướng dẫn các xã, thị trấn theo dõi, quản lý và hỗ trợ khóm, 

ấp tuyên truyền, phổ biến nội dung Quy ước sau khi được công nhận.                     

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trong phối hợp triển khai thực hiện 

thủ tục hành chính nội bộ về công nhận Quy ước khóm, ấp theo quy định mới. 

- Phối hợp Phòng Tư pháp huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

huyện và các xã, thị trấn rà soát các Quy ước đã được phê duyệt hoặc công nhận 

trên địa bàn khóm, ấp trước ngày 16/8/2023 và thực hiện theo quy định tại Điều 

24, Nghị định số 61/2023/NĐ-CP của Chính phủ.           



3 

- Hướng dẫn các xã, thị trấn hỗ trợ các ấp xây dựng và thực hiện hiệu quả 

Quy ước, làm cơ sở thẩm định kết quả xây dựng xã nông thôn mới nâng cao 

(Tiêu chí số 6). 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phối hợp rà soát, kiểm kê, đưa tập 

quán xã hội vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể để bảo tồn và phát huy giá 

trị theo thẩm quyền (nếu có).  

- Tham mưu thực hiện công tác kiểm tra kết quả xây dựng, thực hiện Quy 

ước khóm, ấp của Ban Công tác cấp xã, Ban Vận động khóm, ấp trong hoạt 

động kiểm tra việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” và công tác Gia đình năm 2024.    

2. Trung Tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh huyện 

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác xây dựng, thực 

hiện Quy ước khóm, ấp trên các phương tiện thông tin đại chúng; xây dựng 

chuyên đề, chuyên mục tuyên truyền “Xây dựng đời sống văn hóa và gia đình”, 

giới thiệu quy trình xây dựng, nội dung và hình thức Quy ước để tuyên truyền, 

phổ biến rộng rãi trong Nhân dân.  

3. Phòng Tư pháp huyện 

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam huyện và các xã, thị trấn rà soát các Quy ước đã được phê duyệt hoặc 

công nhận trên địa bàn khóm, ấp trước ngày 16/8/2023 và thực hiện theo quy 

định tại Điều 24, Nghị định số 61/2023/NĐ-CP của Chính phủ.           

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác xây 

dựng, thực hiện Quy ước khóm, ấp; kịp thời hướng dẫn rà soát, sửa đổi nội dung 

Quy ước phù hợp với quy định của pháp luật nếu phát hiện trường hợp vi phạm.      

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Tổ chức 

chính trị - xã hội huyện 

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện phối hợp Phòng Văn hóa và 

Thông tin huyện, Phòng Tư pháp huyện và các xã, thị trấn rà soát các Quy ước 

đã được phê duyệt hoặc công nhận trên địa bàn khóm, ấp trước ngày 16/8/2023 

và thực hiện theo quy định tại Điều 24, Nghị định số 61/2023/NĐ-CP của Chính 

phủ.           

 - Thực hiện tuyên truyền, phổ biến về công tác xây dựng, thực hiện Quy 

ước khóm, ấp theo Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ 

về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư. 

 5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 
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Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo theo nội dung của Kế 

hoạch này và theo nhiệm vụ quy định tại Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 

16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của 

cộng đồng dân cư. 

Các ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực 

hiện về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) 

trước ngày 14 tháng 11 năm 2024 để tổng hợp, báo cáo theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác quản lý nhà nước về xây dựng và 

thực hiện Quy ước khóm, ấp năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các đơn vị tại mục III Kế hoạch; 

- LĐVP; 

- Lưu VT, NC (Thiên). 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hiệp 
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